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1 Úvod

V bakalářské práci bych se ráda zaměřila na založení podniku a s tím související

okolnosti, zejména na tvorbu podnikatelského plánu, popis jeho částí a jeho význam pro

začínající podnikatele. Podnikatelský plán není důležitý pouze pro začínajícího podni-

katele, ale také pro investory, banky a jiné instituce. Zakládání malých, středních a vel-

kých podniků je pro ekonomiku velmi důležité, působí jako její hnací síla fungování,

rozvoje a konkurenceschopnosti. Proto tato práce může sloužit jako inspirace podnikate-

lům, kteří se rozhodli začít podnikat a mohou se zde dočíst, čemu se důkladně věnovat a

na co by neměli zapomínat při rozhodování o založení svého podniku. Neměli by před

začátkem zapomenout vytvořit podnikatelský plán, který jim pomůže při rozhodování,

zda se do podnikání opravdu pustit a následně jim poskytne návod při zakládání podni-

ku samotného.

Cílem bakalářské práce je vytvořit podnikatelský plán.

První část bakalářské práce obsahuje literární přehled čerpaný z odborných zdrojů

jak českých, tak i zahraničních a informace o tom, co je to podnikání, podnik, kdo je to

podnikatel, jaké jsou druhy podniků a co je potřeba udělat před zahájením podnikání.

Hlavní náplní první části je popsat podnikatelský plán a jeho jednotlivé části – účel,

zásady, potřebné analýzy okolí firmy, personální, marketingový, výrobní a finanční plán

atd.

V druhé, praktické části je věnována pozornost podnikatelskému plánu a jeho jednot-

livým částem. Budou aplikovány zásady popsané v první části na vytvoření vlastního

podnikatelského záměru. Na začátku je důležité si zvolit vhodný obor podnikání. Pro

tuto práci byl zvolen obor podnikání: hostinská činnosti se záměrem založit kavárnu.

Založit podnik, složit základní kapitál, vybrat patřičné místo pro založení podniku a

zodpovědět všechny další otázky ohledně jeho založení. Dále bude potřeba stanovit vi-

ze, poslání a cíle, cílovou skupinu zákazníků a otevírací dobu. Důležitou součástí je

provedení různých druhů analýz okolí firmy. SWOT analýza – určení silných a slabých

stránek, příležitostí a ohrožení, dosazení těchto čtyř faktorů do Fullerova trojúhelníku,

porovnání jednotlivých faktorů navzájem a následné propočítání výsledné strategie,

STEP analýza – stanovení jednotlivých sociálních, technicko-technologických, ekono-

mických a politických faktorů, které ovlivňují podnik a Porterův model a jeho nejdůle-

žitější části – prozkoumání konkurence a vyhledání spolehlivých dodavatelů. Neméně
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důležité je pro podnikatele také identifikovat a popsat možná hrozící rizika a navrhnout

varianty na zmírnění jejich vzniku nebo jejich následků tak, aby vzniklé riziko neohro-

zilo jeho činnost. Poté také vytvořit nabídku produktů (co vše si budou moci zákazníci

objednat k jídlu a k pití) a sestavit strukturu personálu (organizační strukturu, počet za-

městnanců, náplň práce a stanovit mzdové náklady). Následuje vypracování marketin-

gového plánu, konkrétně marketingového mixu 4P. Další plán je výrobní, který zahrnu-

je výrobní kapacity, výrobní postupy, stroje a zařízení podniku. Poslední částí je zpra-

cování finančního plánu, který obsahuje přehled nákladů a výnosů, který ukáže, zda

bude podnik v zisku, ve ztrátě či na nule, dále obsahuje počáteční a konečnou rozvahu,

peněžní tok a odhad tržeb na základě průměrné návštěvnosti zákazníků a jejich průměr-

né útratě.

V závěru budou zhodnoceny výsledky, ke kterým během bakalářské práce v praktic-

ké části došlo.
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2 Literární přehled

2.1 Podnikání

Veber, Srpová a kol. (2008) říkají, že pojem podnikání není zcela jednoznačný a lze

ho chápat z hlediska:

ekonomického – pomocí propojování ekonomických zdrojů a dalších činností

zvětšit jejich počáteční hodnotu,

psychologického – aktivita podnícená touhou podnikatele něco získat, něčeho

dosáhnout, něco si splnit a zkusit. Z tohoto hlediska je podnikání prostředkem

seberealizace,

sociologického – toto hledisko je zaměřeno na efektivnější využívání stávajících

zdrojů, utváření pracovních pozic a jiných příležitostí.

Výhody a nevýhody podnikání

Podnikání představuje riziko a má své přednosti i nedostatky. Špačková a Ryba

(2009) je uvádějí a jmenují tyto výhody a nevýhody v rámci podnikání.

Podnikání v sobě nese mnoho výhod:

nikdo vás neřídí, v podstatě jste svým vlastním pánem,

stále nové zkušenosti,

často lze podnikat i z domova,

více volného času atd.

Nevýhodami může být:

stres, tlak, starosti, zodpovědnost,

ze začátku menší zisk,

ze začátku malé zkušenosti s podnikáním.
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Typy podnikání

Srpová, Řehoř a kol. (2010) píší, že každý člověk, který se chce pustit do podnikání,

má určitou představu, jak by jeho podnik měl v budoucnu vypadat, a rozdělují podniká-

ní na následující typy:

Podnikání jako životní styl – tento životní styl znamená, že lidé chtějí mít kontrolu

nad svým časem a výkonem a chtějí být odpovědni pouze sami za sebe – chtějí být

sami sobě vlastním pánem.

Zdrženlivé podnikání – podnikání stranící se příliš silné konkurenci a proto se tento

typ podnikání zastaví pouze na hranicích regionu.

Nadějné podnikání – podnikatelé s jasnou představou stát se nejlepšími jak na míst-

ním tak i na regionálním trhu charakteristickým užíváním agresivní strategie.

Podnikání s potenciálem vysokého růstu – zahrnuje celou řadu analýz před zaháje-

ním podnikání, vyžaduje velmi kvalitní management. Následné založení zcela nové-

ho trhu, kterému posléze dominují.

Revoluční podnikání – zde se jedná o zcela nové typy podnikatelů, kteří uplatňují

takovou koncepci, kterou ostatní neznají a nejsou schopni se jí přizpůsobit.

Cíle podnikání

Každý podnikatel si stanovuje různé cíle, které mohou být např. dosažení určitého

podílu na trhu, co nejvíc uspokojit potřeby a přání zákazníků… Takovéto cíle nazýváme

jako sekundární cíle. Většina podnikatelů si však za hlavní cíl klade dosažení zisku,

protože z podnikání chtějí získat nějakou hodnotu navíc. To znamená, že nejdůležitěj-

ším a nejčastějším cílem každého podnikatele je realizace zisku (Černohorský a Teplý,

2011).

2.1.1 Podnik

Definice podniku

Podnik je chápán jako jakýkoliv subjekt, který vykonává aktivity spočívající

v nabízení zboží a služeb na trhu. Nejdůležitější není, zda dosahuje zisk, ale že zaujme

zákazníky nabídkou svého zboží či svých služeb (Dvořáček & Slunčík, 2012).
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Podle Synka a kol. (2011) je podnik charakterizován jako základní jednotka, ve které

je uskutečňována výroba nebo kde jsou poskytovány služby, jejichž výsledkem nutně

nemusí být zisk a z právního hlediska existují různé právní formy, které podnik může

mít a záleží na podnikateli, kterou formu zvolí.

Znaky podniku

Srpová, Řehoř a kol. (2010) uvádějí tyto znaky podniku, které rozlišují na všeobecné

a specifické. Všeobecnými znaky jsou:

správné využití všech výrobních faktorů,

zásada šetrnosti,

zásada finanční rovnováhy.

Ke specifickým znakům patří tyto zásady:

zásada soukromého vlastnictví,

podmínka nezávislosti,

zásada výnosnosti.

Druhy podniků

Existuje mnoho druhů podniků, které se rozlišují na základě různých hledisek.

Bednářová a Škodová Parmová (2010) člení podniky podle OECD (podle zaměst-

nanců):

mikropodniky – počet zaměstnanců v rozmezí mezi 1 – 4,

velmi malé podniky – mezi 5 – 19 zaměstnanci,

malé podniky – 20 – 99 zaměstnanců,

střední podniky – od 100 do 500 zaměstnanců.
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Podle Srpové, Řehoře a kol. (2010) se podniky člení na základě:

1) Doporučení Evropské komise – podle tohoto doporučení se podniky člení tak-

to:

mikropodniky – mají maximálně 10 zaměstnanců, obrat maximálně 2 mil.

EUR za rok a aktiva do 2 mil. EUR,

malé podniky - nemají více jak 50 zaměstnanců, obrat maximálně 10 mil.

EUR za rok a aktiva do 10 mil. EUR,


[…]


Legislativa

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

Internetové zdroje

ASKO NÁBYTEK. (2014). Židle EBONY. Získáno 21. listopadu, 2014, dostup-

né z: http://www.asko-nabytek.cz/1002854.1-zidle-syc-48

business.center.cz. (2014). Společnost s ručeným omezeným. Získáno 22. srpna,

2014, dostupné z:

http://business.center.cz/business/pravo/formypodn/sro/zalozeni.aspx

The Candy Store. (2013). Nápoje. Získáno 30. října, 2014, dostupné z:

http://www.candy-store.cz/subdom/eshop/napoje/

CAFFÉ NATION COFFEE. (2012). Comercial Cafe solutions. Získáno 24. říj-

na, 2014, dostupné z: http://www.caffenation.com.au/commercial.htm

Cukrovinky a belgická čokoláda. (n.d.). Zboží na: e-shop@cukrotrade.cz. Zís-

káno 30. října, 2014, dostupné z: http://www.cukotrade.cz/cz/

ELKO. (2010). Ceník. Získáno 1. listopadu, 2014, dostupné z: http://www.elko-

napoje.cz/?page=download&dcid=6

http://business.center.cz/business/pravo/formypodn/sro/zalozeni.aspx
http://www.candy-store.cz/subdom/eshop/napoje/
http://www.caffenation.com.au/commercial.htm
mailto:e-shop@cukrotrade.cz
http://www.cukotrade.cz/cz/
http://www.elko-napoje.cz/?page=download&dcid=6
http://www.elko-napoje.cz/?page=download&dcid=6

64

GASTRONOM 98. (2014). GASTROBAZAR. Získáno 1. listopadu, 2014, do-

stupné z: http://www.gastronom98.cz/

Global wines. (2009). Americká vína. Získáno 2. listopadu, 2014, dostupné z:

http://www.global-wines.cz/americka-vina

IKEA. (2014). Kuchyně a spotřebiče. Získáno 2. listopadu, 2014, dostupné z:

http://www.ikea.com/cz/cs/catalog/categories/departments/kitchen/

ipodnikatel.cz. (2. 8. 2012). Na kolik vás přijde založení podnikání. Získáno 9.

února, 2014, dostupné z: http://www.ipodnikatel.cz/Zahajeni-podnikani/na-

kolik-vas-prijde-zalozeni-podnikani.html

ISPV. (2014). Mzdová sféra ČR – 1. pololetí 2014. Získáno 13. ledna, 2014, do-

stupné z: http://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2014.aspx

Veřejný rejstřík a sbírka listin. (2014.). Sbírka listin. Získáno 10. února, 2015,

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=17477316&subjektId=857853&spis=759679

MANAGEMENT MANIA. (2013). Plán projektu. Získáno 25. srpna, 2014, do-

stupné z: https://managementmania.com/cs/plan-projektu

MAPY.CZ. (n.d.). Sušice. Získáno 20. října, 2014, dostupné z:

http://www.mapy.cz/zakladni?x=13.5187165&y=49.2315187&z=16&source=m

uni&id=1342

MALL.CZ. (2014). Všechny kategorie. Získáno 2. listopadu, 2014, dostupné z:

http://www.mall.cz

MAXTEL. (2014). Bezdrátový internet. Získáno 4. listopadu, 2014, dostupné z:

http://www.maxtel.cz/bezdratovy-internet

miko. (n.d.). PURO produkty. Získáno 4. listopadu, 2014, dostupné z:

http://www.mikofair.cz/Fairtrade_brand_Puro

O2. (n.d.). Tarify FREE. Získáno 4. listopadu, 2014, dostupné z:

http://www.o2.cz/osobni/mobilni-tarify/

Office 1 e-shop. (2015). Pokladna elektronická EURO 500TE HANDY. Získáno

7. února, 2015, dostupné z: http://office1.cz/catalog/product/view/id/8233

http://www.gastronom98.cz/
http://www.global-wines.cz/americka-vina
http://www.ikea.com/cz/cs/catalog/categories/departments/kitchen/
http://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2014.aspx
http://www.mapy.cz/zakladni?x=13.5187165&y=49.2315187&z=16&source=muni&id=1342
http://www.mapy.cz/zakladni?x=13.5187165&y=49.2315187&z=16&source=muni&id=1342
http://www.mall.cz/
http://www.o2.cz/osobni/mobilni-tarify/

65

PIVNÍ MOZAIKA. (n.d.). Americké pivo. Získáno: 6. listopadu, 2014, dostupné

z: http://www.pivnimozaika.cz/americke-pivo

deníkreality. (2013). Pronájem: Kanceláře (Kanceláře) Sušicec – Sušice II. Zís-

káno 15. října, 2014, dostupné z: http://reality.denik.cz/komercni-

prostory/kancelare/pronajem/?id=BUJ26920BUJ-CR-

180152783&sfset=typ%3D500|okres%3D24|obec_k%3D557153|txt_obec%3DS

u%259Aice|cena_od%3D0|cena_do%3D0|sf_kde%3D0

shop.kavovary. (n.d.). Barový pult SLIK ECONOMY. Získáno 4. listopadu,

2014, dostupné z: http://shop.kavovary.com/store/goods-Bar_pult_Slik-1-

barovy-pult-slik-economy.html

Racionální výživa na Černém Mostě. (n.d.). Bezlaktózové mléčné výrobky. Zís-

káno 2. listopadu, 2014, dostupné z:

http://www.vltava2000.cz/diety/default.asp?lngDepartmentID=56

III. Seznam tabulek, obrázků a grafů
