Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Markéta FIALOVÁ
Název práce Tvorba podnikatelského plánu
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce VRCHOTA Jaroslav, Ing. Ph.D.
Oponent Mgr. Veronika Láchová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **50 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **50 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu **50 %**
6. Praktický přínos práce **50 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **61.25** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V teoretické práci pozitivně hodnotím práci s literaturou a komplexnost obsažených informací. Praktická část práce - Podnikatelský plán pro založení kavárny je značně nerealistická. Zejména postrádám marketingové aktivity, definici postavení "tichého společníka" a jeho pozice, pracovní pozici a kompetence vedoucího provozu - majitele. V organizační struktuře jsou nejednoznačné kompetence v rámci vztahu servírky - brigádníci. V práci se objevují i drobné stylistické chyby překlepy.

Teoretickou část považuji za zvládnutou, nicméně část praktická je značně poznamenána nedostatečnou praxí studenta, což nelze hodnotit jednoznačně jako negativní rys práce. Pro další použití je ale nutné dopracovat některé rysy podnikatelského plánu (např. marketing, org. strukturu, postavení "tichého společníka")

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Definujte status "tichého společníka", navrhněte úpravu společenské smlouvy s upřesněním kompetencí (např. výše fin. odpovědnosti za platbu apod.), eventuálně definujte legislativní rámec tohoto typu "společenství".

Na konkrétním příkladu NYC Café uveďte jakým způsobem a v jaké výši by byl vyváděn ze zisku kavárny finanční podíl "tichého společníka" (možno i v delším časovém horizontu).

Datum: 05.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce

Opomení
Vedoucí práce
Fakulta / katedra
Název a typ studijního programu
Ekonomika a management / Bakalářský
Ekonomická škola / KŘE
Tvořba podnikatelského plánu
MgA. Větrníka Láďová
VRCHOTA Jaroslav, Ing. Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu 50 %
- 2. Logická struktura práce 75 %
- 3. Naplnění cíle práce 50 %
- 4. Metodologický postup 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 50 %
- 6. Praktický přínos práce 50 %
- 7. Práce a literaturu 75 %
- 8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 61,25 bodů
Hodnocení práce zahrnuje velmi dobře
Doporučení před k oponentem: ANO

Otázky pro diskuzi a poznámky

Klíčové poznámky a celkový přínos celkové hodnota práce

V teoretické části práce pozitivně hodnotím práci s literaturou a korektnost obsažených informací. Praktická část práce - Podnikatelský plán pro založení kavárny je zřejmě neteoretická. Zajímavé posouzení marketingové aktivity, včetně postavení "tichého společníka" a jeho pozice. Pracovní pozice a kompetence vedoucího průvozu - například. V organizační struktuře jsou nejednoznačné kompetence v rámci vztahu seznámy - například. V práci se objevují i didaktické styly příklady. Teoretickou část považuji za zvládnutou, nicméně část příkladů je značně poznamenaná nedostatky. Praxe studentů, což může vedout k jednoduššímu jako negativní rys práce. Pro další použití je ale nutné dopracovat některé podnikatelské plány (např. marketing, org. strukturu, postavení "tichého společníka").

Otázky nebo témata pro diskuzi před katedrou

Definujte status "tichého společníka", navrhnete úpravu společenské smlouvy a upřesnění kompetencí (např. výše fin. odpovědnosti ze strany společnosti), eventuálně doplníte legislativní rámec tohoto typu "společnosti".